22 Riconvenire: disusato per rimproverare. 
23 Consigliere dell’imperatore. 
24 Thomas Pereira (1645-1708), gesuita portoghese, missionario in Cina dal 1672. Fu musicista, vice-provinciale del suo ordine, presidente 
temporaneo del Tribunale dei Matematici a Pechino prima dell’entrata in carica di Grimaldi, diplomatico al servizio dell’imperatore Kangxi. 
25 Claudio Filippo Grimaldi (1638-1712), gesuita di origine cuneese, ingegnere e matematico al servizio dell’imperatore Kangxi, fu mandarino e, dal 
1688, presidente del Tribunale dei Matematici a Pechino. Come Laureati, conobbe a Roma, nel 1689, G.W.Leibniz, con cui tenne, in seguito, 
corrispondenza scientifica (v. Rita Widmaier, Lebniz korrespondiert mit China ….. cit.  alla nota 3; v.anche G.G.Demaria, A.Rosso, Quattro gesuiti 
cuneesi nella Cina di Kangxi, 1661-1722, Ed. Primalpe, 2008.  
26 ARSI,Jap. Sin. 176, ff.404 r e v, e 174, ff.038v. 
27 ARSI,Jap. Sin. 176, ff.404 r e v. 
28 Laureati sarà graziato dall’imperatore Kangxi in segno di magnanima concessione al legato del papa, il quale, nell’ultima udienza a corte del 22 
Gennaio 1721, prostrandosi a terra, aveva implorato il perdono sia per  Li nguo’an-Laureati che per  Teliko-Pedrini (v.  alla nota 34), questi accusato 
di aver inviato false informazioni a Roma in merito ai riti confuciani (Biblioteca Fabroniana di Pistoia, ms.b.49).  

Clemente XI diretto al visitatore Laureati ed a questi consegnato da mons. Mezzabarba al suo arrivo in Cina,  e la 
risposta di Laureati al papa affidata al legato in partenza da Canton per Roma a conclusione della sua missione. 
Entrambe le lettere, per quanto improntate alla soporosa ufficialità cancelleresca del tempo, sono, a ben vedere, 
documento eloquentissimo di due diversi ed inconciliabili intenti: minacciosamente espresso quello del papa, che 
obbliga il destinatario, capo dei gesuiti della Cina, ad un’obbedienza cieca ma impossibile; dolorosamente implorante 
ma sapientemente articolato quello di Laureati, che chiede al papa, pur sotto il velo dell’obbligata sottomissione, di 
aprire finalmente gli occhi sulla realtà cinese e di  trovare il modo di impedire che le missioni cattoliche di lì vadano 
alla rovina. Solo il papa, nessun altro a quel punto, avrebbe potuto salvarle: è il grido disperato di Laureati.  

Ecco il testo dei due documenti 29:  

Il Breve di papa Clemente XI a Padre Laureati 

“Dilecto Filio Religioso Viro Joanni Laureati Societatis Jesu Visitatori in Imperio Sinarum, Clemens P.P. XI. 
 Dilecte Fili Salutem. Etsi minime vereamur Te alacri et obsequenti, ut par est, animo obtemperaturum esse, ac insuper 
strenue curaturum, ut ab aliis etiam Instituti tui Professoribus obtemperetur iis quae dilectus filius Michael Angelus 
Tamburinus Societatis Jesu Prepositus Generalis die XXV labentis mensis Februarii datis litteris Tibi iussu nostro 
praescripsit, ac iniunxit, occasione expeditionis Venerabilis fratris Caroli Ambrosii Patriarchae Alexandrini, quem 
Generalem Visitatorem Apostolicum cum amplissimis facultatibus etiam nostri, et huius Sanctae Sedis in Sinarum, 
aliisque Indiarum Orientalium Regnis, et Insulis de Latere Legati constituimus, et isthuc in praesens allegamus; eius 
tamen momenti res est, de qua agitur, et instantia nostra quotidiana, Pastorali scilicet omnium ecclesiarum 
solicitudine, urgente, tantopere cupimus eiusmodi expeditionem bene, ac feliciter evenire, ut hunc ipsum in scopum Te, 
quamvis forsan egregie currentem, Pontificiis nostris monitis, atque mandatis, veluti acrioribus stimulis, incitare 
supervacaneum non arbitremur. Petimus itaque, et quam enixe a Te flagitamus, Tibique praeterea districte 
praecipimus, atque mandamus, ut memorato Patriarchae Alexandrino debitam obedientiam in omnibus, quae ab eo 
praescripta fuerint, exibeas, et ab aliis quoque, quantum in Te situm erit, exhiberi satagas, coniunctisque cum ipso 
studiis impense cures, ut Constitutio de Ritibus, ac caeremoniis Sinensibus ante quattuor annos a Nobis edita isthic ab 
universis Christianae Legis professoribus, ac potissimum ab Evangelicis Operariis, inconcusse observetur, nec tamen 
propterea eorum quisquam, SS.mi Pontificis Silverii exemplo, officium suum dimittat: contentiones insuper, et dissidia 
iter Missionarios exorta sedentur, optata tamdiu, ac istis Missionibus adeo necessaria pax, et tranquillitas restituatur: 
ac demum uno ore et unanimi sententia a Vobis omnibus honorificetur Deus, et Pater Dni Nri Jesu Xri. Quod si 
praestiteris, quemadmodum Te sedulo praestiturum esse, zelus, pietas, atque filialis tua erga Nos, et Sanctam hanc 
Sedem devotio Nobis omnino pollicentur, non modo rem gratissimam Nobis facies, sed etiam Societatis laudes ac 
merita apud Deum, et homines summopere cumulabis. Ubi vero secus accideret, Nos, etsi nolentes, ac prorsus inviti, iis 
uti durioribus remediis cogeremur, quae Tibi, ac universae Societati molestiam simul, et detrimentum longe 
gravissimum afferrent; qua tamen necessitate Nos a prudentia tua eximendos fore confidimus; et hac freti spe Tibi, 
Dilecte Fili, Apostolicam benedictionem amanter impertimur. Datum Romae Die 28 Februarii 1720”.